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人教版地理必修2第一章     
第一节  人口的数量变化 教学设计
1、 课标要求：
分析不同人口增长模式的主要特点及地区分布
分析这本条标准，其中包含了以下一些具体要求：
1、学生需要知道什么是人口增长模式，世界上有哪几种主要的增长模式，这是实现本条“标准”的前提。
2、学生需要学会将不同的增长模式进行比较，只有在比较过程中，才可能获得对各种人口增长模式特点的认识。
3、学生要会分析不同的人口增长模式在世界上是怎样分布的。
二、 本节教学内容分析：
第一节人口的数量变化从时空两个角度阐述人口的发展要与社会经济的发展相协调、与环境承载量相适应。第一部分人口的自然增长，第二部分人口增长模式及其转变。其中第一部分人口的自然增长是第二部分人口增长模式及其转变的基础，人口增长模式及其转变是人口自然增长特点的进一步具体化。
对于第一部分人口的自然增长，教师应使学生明确人口的自然增长与自然增长率及人口基数的关系，以及自然增长率与出生率、死亡率的关系。并通过人口曲线图及统计图来理解人口自然增长的时空特点。该部分内容还要求学生探讨影响人口自然增长产生时空差异的因素有哪些。
第二部分人口增长模式及其转变，我们可以通过对不同国家和地区的人口增长模式进行比较，获得对各种人口增长模式特点的认识，并可分析不同的人口增长模式在世界上的分布情况。在分析每一类人口增长模式特点的过程中，注意联系不同的区域自然环境、社会经济发展特征等影响人口增长的因素，进而综合分析区域发展与不同人口增长模式分布之间的相互关系。
正确引导学生分析本节的地理图表、活动及案例是学好本节的关键所在。    
三、教学目的：
1、知识与技能：
1）  了解人口自然增长在时间和空间上的差异及影响人口自然增长快慢变化的原因。
2）  比较分析三种人口增长模式的主要特点及地区分布。
3）   学会利用相关资料，综合分析人口数量变化及人口增长模式的时空特征。
2、过程与方法：
1）  通过阅读人口增长曲线图，探讨人口数量的历史变化过程，并掌握分析这类曲线图的一般方法。
2）   通过阅读各大洲和地区人口数量统计图，探讨人口增长的空间差异，并掌握分析这类统计图的一般方法。
3） 通过阅读人口增长模式及其转变示意图，掌握人口增长模式转变的过程。
3、情感态度与价值观：
通过本节学习认识人口增长、人口增长模式的转变等客观规律，知道世界上人口增长方面的区域差异。在此基础上树立人口的增长要与社会经济的发展相协调，要与环境承载力相适应的人口发展观。
五、教学重点、难点
重点：人口增长模式的类型及地区分布 
难点：人口增长与社会政治、经济、文化、环境等方面的关系。
六、教学过程
一、人口的自然增长
由世界第60亿人口及我国第13亿人口的诞生引入，来说明人口的数量变化已受到全社会的关注。
（1） （一）      人口的数量变化在时间上是不均匀的
1、人口的自然增长由人口基数以及自然增长率决定，而自然增长率由出生率、死亡率决定。
人口自然增长率=出生率-死亡率（ 通过实例解释出生率、死亡率、人口自然增长率的含义。） 
人口数量的自然增长=人口基数×人口自然增长率（通过课本第三页“活动”，学生可得出人口的自然增长不仅与人口自然增长率有关，而且还与人口基数有关。）
  2、通过读图1.2及图1.3观察人口数量的时间变化特点：在这个过程中引导学生如何从类似人口增长曲线图中获取有价值的信息，并分析影响人口增长产生时间差异的原因。（通过展示不同时期人们生产、生活的图片来得出原因。）
      
 
 

                                                   
 
 
学生在分析不同时期人口数量增长快慢的同时应说出判断的依据。（人口增长的快慢主要看曲线的坡度大小，但要注意为什么工业革命后比农业革命期间的人口增长要快，是由于图1.2的坐标单位间隔是不均匀的。）
（二）
人口的数量变化不仅在时间上是有差异的，在空间上也存在很大的差异
1、通过读图1.4观察人口增长的空间特点，并分析原因。（注意引导学生学会地理统计图的分析方法。）
2、通过书本第五页“阅读”，进一步验证人口增长在空间上的差异。再通过发展中国家人口自然增长率不断下降的趋势，引导学生分析发展中国家与发达国家出现的人口问题及解决对策，从而得出正确的人口发展观。
	 
	人口增长
	原因
	人口问题
	对策

	 
 
发达国家
 
	 
 
缓慢
 
 
	 
 
经济、文化教育、生育观念
 
 
	 
 
人口老龄化导致养老负担重、劳动力不足
 
 
	 
 
鼓励生育
接纳移民
 
 

	 
 
发展中国家
	 
 
很快
 
	 
 
政治、经济、医疗水平
	 
人口增长过快导致环境恶化、资源不足
 
 
	 
 
计划生育


 
   学生在分析不同地区人口增长快慢的同时应说出判断的依据。（从人口增长统计图来看人口增长的快慢应该看人口增长的倍数，而不是看人口增长的绝对数量。）
二、人口增长模式及其转变
人口增长模式是由出生率、死亡率和自然增长率三者相结合而形成的人口再生产特征的类型划分。它与一定社会生产力发展水平相结合，不同历史阶段生产力水平不同，因而形成不同的的人口增长模式。
1、通过读图1.6，比较三种人口增长模式的特征。（注意从静态和动态两个角度来分析。静态：各种模式的出生率、死亡率、人口自然增长率的高低；动态：原始型逐步发展成传统型主要是由于死亡率发生了较大的变化，传统型逐步发展成现代型主要是由于出生率发生了较大的变化。）
2、结合“案1例”芬兰人中增长模式的转变及书本第七页“活动”，综合分析得出人口增长模式的历史发展过程及影响人口增长模式发生转变的因素。
3、通过下表分析不同地区人口增长模式的空间差异 
世界及各大洲的人口及其自然变化（2000年）

	地区
	出生率（%）
	出生率（%）
	出生率（%）
	人口（亿）

	非洲
	3.8
	1.4
	2.4
	7.84

	拉丁美洲
	2.4
	0.6
	1.8
	5.19

	亚洲
	2.2
	0.8
	1.4
	36.83

	发展中国家
	2.5
	0.9
	1.7
	48.07

	 
	 
	 
	 
	 

	大洋洲
	1.8
	0.7
	1.1
	0.33

	北美
	1.4
	0.9
	0.5
	3.10

	欧洲
	1.0
	1.1
	-0.1
	7.29

	发达国家
	1.1
	1.0
	0.1
	11.98

	 
	 
	 
	 
	 

	全世界
	2.2
	0.9
	1.4
	60.5

	
	
	
	
	
	
	


表注：北美指美国和加拿大；拉丁美洲包括加勒比海地区国家。
4、人口增长模式的特点及时空差异
	人口增长模式
	出生率
	死亡率
	自然增长率
	人口增长模式的时间差异
	目前人口增长模式的空间差异

	 
原始型
	 
高
	 
高
	 
低
	 
农业文明

	 
非洲的一些原始部落

	 
传统型
 
	 
高
	 
低
	 
高
	 
工业文明
	 
大多数发展中国家

	 
现代型
 
	 
低
 
	 
低
	 
低
	 
后工业文明
	 
发达国家
中国（基本上实现）


七、探究性问题
    运用本地人口资料，绘制人口增长曲线图或统计图，探究本地人口的增长模式。
 
 
人口增长的总趋势：不断增长
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农业革命期间：加快
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